

دبیرستان: سنایی خرم آباد

نام و نام خانوادگی: نام درس: فارسی ۱ پایه: دهم رشته: تجربی ریاضی انسانی نوبت: اول

نام دبیر: براتی تاریخ امتحان: ۱۰ / ۱۰ / ۱۳۹۹ ساعت امتحان: ۹/۳۰ صبح وقت: حداکثر ۸۵ دقیقه

ردیف	شرح سؤال	بارم
۱	الف) قلمرو زبانی (۷ نمره) - معنی لغت های مشخص شده را بنویسید. الف) یوسف (ع) در مقابله زشتی آشتی کرد و در مقابله لئیمی کریمی کرد. ب) حدیث دوست نگویم مگر به حضرت دوست.	۱
۲	- معادل درست هر یک از توضیحات زیر را از داخل کمانک انتخاب کنید. ج) نوعی گلیم کم بها و جامه ای ستر که درویشان پوشند. (خورجینک پلاس) د) هر فرو رفتگی اندام چون گودی چشم (وقب غارب)	۱
۳	در هر یک از عبارات های زیر یک غلط املائی وجود دارد مشخص نمایید و شکل صحیح آن ها را بنویسید. الف) هر که در مسلخ گرمابه بود همه بر پای خواسته بودند، و نمی نشستند تا ما جامه پوشیدیم. ب) شاگرد وفادار حقیرت هر جا به کار صورتگری در می ماند چاره درمانده گی به شیوه معلم خود می کند. ج) چون بر رقعہ من اطلاع یابد قیاس کند که مرا احویت چیست. د) در قصه یوسف هم فرغت بود وهم وصلت هم محنت بود هم شادی.	۲
۴	نقش دستوری ضمیر و کلمه های مشخص شده را بنویسید. الف) گفتم بینمش مگرم درد اشتیاق ساکن شود بدیدم و مشتاق تر شدم ب) من از تو سر خدا را طلب کردم، تو موشی به من دادی	۲
۵	در عبارات های زیر کدام قسمت جمله حذف شده است؟ نوع حذف را در هر جمله مشخص کنید. الف) حریص با جهانی گرسنه است و قانع به نانی سیر. ب) اخلاق نیکوی نا مسلمان به از نماز تند خوی مسلمان.	۱
۶	ب) قلمرو ادبی (۵ نمره) این آثار از چه کسانی است؟ الف) اتاق آبی: ب) سفر نامه:	۱
۷	در عبارت زیر آرایه های ادبی « سجع و جناس » را مشخص کنید. عادل به عدالت مشتاق است و عاقل به نصیحت محتاج.	۱
۸	مشبه به و وجه شبه را در بیت زیر مشخص نمایید. تو همچون شب پر از رازی و با این دل نمی سازی چه می خواهی تو از جانم؟ بگو جانم به قربانت	۱
۹	ایهام را پیدا کنید و معانی آن را بنویسید. دیشب صدای تیشه از بیستون نیامد شاید به خواب شیرین فرهاد رفته باشد	۱

۱۰	مصراع اول بیت « بعد از تو روا باشد نقض همه پیمان ها » و مصراع دوم بیت « وقتی دل سودایی می رفت به بستان ها » به ترتیب در کدام گزینه آمده است ؟ الف) گه نعره زدی بلبل گه جامه دریدی گل ب) تا عهد تو در بستم عهد همه بشکستم ج) بی خویشتم کردی بوی گل و ریحان ها د) با یاد تو افتادم از یاد برفت آنها ۱) ج و ب ۲) ج و د ۳) ب و ج ۴) ب و د
۱۱	ج) (قلمرو فکری (۸ نمره) منظور از کلمه های مشخص شده در بیت زیر چیست ؟ در مملکت چو غرش شیران گذشت و رفت این عو سگان شما نیز بگذرد
۱۲	از کدام بیت می توان مفهوم آیه « و مَنْ يَتَوَكَّلْ عَلَى اللَّهِ فَهُوَ حَسْبُهُ » را دریافت کرد ؟ الف) هر آنکه جانب اهل وفا نگه دارد خداهش در همه حال از بلا نگه دارد ب) غبار راهگذارت کجاست تا حافظ به یادگار نسیم صبا نگه دارد
۱۳	مفهوم عبارت های زیر را بنویسید . الف) پی بردیم راه دست خودش نیست . ب) اما در بیرنگ اسب حرفی به کارش بود .
۱۴	به چه دلیل نویسنده درس « جمال و کمال » معتقد است که : « مثل قرآن ، مثل آب روان است » ؟
۱۵	معنی ابیات زیر را به فارسی روان بنویسید . الف) قطره باران که بر افتد به خاک زو بدمد بس گهر تابناک
۱۵	ب) آب اجل که هست گلوگیر خاص و عام بر حلق و بر دهان شما نیز بگذرد
۱	ج) هیچ گودالی چنین رفع ندیده بودم / در حوض هم می توان عزیز بود
۲۰	موفقیت یک گام به جلو رفتن است نه به نقطه پایان رسیدن موفق باشید « براتی »